дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Петровск-Забайкальский 24 апреля 2017 года

Судья Петровск-Забайкальского городского суда Забайкальского края Лазарева М.Б.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Петровск-Забайкальской межрайонной прокуратуры Бундаева А.Б., 

подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, невоеннообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

защитника - адвоката Долгова И.Н.,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Дуденко С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил огнестрельное оружие и боеприпасы. 

Преступление совершено на территории Петровск-Забайкальского района Забайкальского края при следующих обстоятельствах. 

Весной 2016 года, подсудимый ФИО1, в ходе переделки родительского дома, расположенного по 

<

адрес>, под полом крыльца обнаружил самодельный одноствольный нарезной карабин калибра 7,62х54 мм и 11 патронов калибра 7,62х54 мм, ранее принадлежавшие его отцу Н, умершему ДД.ММ.ГГГГ и не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, осознавая общественную опасность в виде нарушения общественной безопасности и противоправный характер своих действий, оставил их себе, то есть незаконно приобрел указанное оружие и боеприпасы, которые незаконно хранил до 10.12.2016 года в помещении гаража, расположенного в ограде вышеуказанного дома. 10.12.2016 года, около 18 часов, подсудимый ФИО1, продолжая свои противоправные действия, не имея соответствующего разрешения на приобретение, перевозку, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность в виде нарушения общественной безопасности и противоправный характер своих действий, с целью поиска коня взял с собой незаконно приобретенный самодельный одноствольный нарезной карабин калибра 7,62х54 мм и 11 патронов калибра 7,62х54 мм, и на принадлежащей ему автомашине «Тойота Камри» с государственным номером 

<

данные изъяты> по трассе «Баляга-Ямаровка», выехал в лесной массив, расположенный в 5 километрах от 

<

адрес>, то есть незаконно перевозил огнестрельное нарезное оружие и боеприпасы. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов, не доезжая 15 километров до трассы «Баляга-Ямаровка» ФИО1 был остановлен сотрудниками ППС МО МВД России «Петровск-Забайкальский» и в ходе осмотра транспортного средства, н заднем сиденье автомашины были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 огнестрельное оружие, которое является самодельным одноствольным нарезным огнестрельным карабином под патрон калибра 7,62х54 мм собранным из основных частей различных экземпляров нарезного огнестрельного оружия, таких как затвор №, ствольная коробка, ударно-спусковой механизм, магазин «КОЛ 5830», ложа № от винтовки ФИО2 образца 1938 года, который пригоден для производства выстрелов, и 11 патронов которые являются охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 7,62х54 применяемые для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм, применяемые для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62х54 мм, патроны исправны к стрельбе пригодны.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение и он с ним полностью согласен, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно после консультаций с защитником, он поддерживает и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании возражений по существу ходатайства ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не выразили. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объёме и подтверждённым собранными по делу доказательствами, суд назначает ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ, за незаконное приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, наказание по правилам ч.7 ст.316 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обстоятельств, позволяющих сомневаться в психическом статусе ФИО1. в судебном заседании не установлено, вследствие чего он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и меры наказания, суд руководствуется ст.ст. 6,60,61 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории средней тяжести преступлений, а так же суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, положительные характеристики, полное признание вины в ходе предварительного следствия, не судимого, деятельное раскаяние, активное способствование расследованию преступления, что на основании ст.61 УК РФ является смягчающими его вину обстоятельствами; так же суд учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на его исправление.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не находит.

Исходя из обстоятельств дела, суд не признаёт какие-либо из смягчающих обстоятельств или их совокупности исключительными обстоятельствами, позволяющими назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи закона за совершённое преступление, то есть оснований применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкое. 

С учетом изложенного, совершения преступления впервые, имущественного и семейного положения подсудимого, и характеристики по месту жительства, суд приходит к выводу, что для восстановления социальной справедливости и достижения целей исправления необходимо назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции статьи закона за совершенное преступление, установив в соответствии со ст. 53 УК РФ ограничения в виде запрета на выезд за пределы соответствующего муниципального образования и изменение места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложив обязанность являться в указанный орган для регистрации. 

В соответствии с п. 2 ч.3 ст. 81 УПК РФ, хранящаяся в комнате хранения оружия МО МВД России «Петровск-Забайкальский» самодельный одноствольный нарезной огнестрельный карабин под патрон калибра 7,62,54 мм, 5 штук боевых патронов - передать в УМВД России по Забайкальскому краю, для принятия решения об уничтожении. 

С учетом рассмотрения дела с применением особого порядка судебного разбирательства и положений п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства подлежат возмещению за счет государства. 

Руководствуясь ст.ст. 296-300, 303, 304, 307, 308, 309, 314-317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год два месяца.

Установив осужденному ФИО1 на период исполнения наказания в соответствии со ст. 53 УК РФ, следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Петровск-Забайкальский район», «Город Петровск-Забайкальский» и не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Срок ограничения свободы в отношении ФИО1 исчислять со дня постановки его на учет уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения осужденному ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: самодельный одноствольный нарезной огнестрельный карабин под патрон калибра 7,62,54 мм, 5 штук боевых патронов - передать в УМВД России по Забайкальскому краю, для принятия решения об уничтожении.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Петровск-Забайкальский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе в десятидневный срок с момента получения их копий ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья: Лазарева М.Б.